

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۰ ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۲ ۱۴ ژوئن ۲۰۲۱
سال هجدهم • شماره ۴۰۲۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۵ • اذان مغرب ۲۰:۴۳
اذان صبح فردا ۴:۰۱ • طلوع آفتاب ۵:۴۸

فardashargh@gmail.com

روزنامه‌فرو

نور نوشت



تماشای آخرین مناظره کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری در سطح شهر، عکس: فاطمه هاشمی، میزان

زمین سبز

اول آب بوده یا بی‌برنامگی

آبی حفظ کنند، هم امنیت غذایی و هم امنیت محیط‌زیستی را.
امسا آیا در ایران هم روند این‌گونه است؟ و آیا سیاست‌مداران حتی فردی که با شعارهای محیط‌زیستی می‌خواهد بر مسند اجرا و قانون‌گذاری بنشینند، قدرت و توان دارد که بگوید برای اجرای سیاست‌های محیط‌زیستی خود می‌خواهد مشاغل جمله‌های کلیشه‌ای برقراری عدالت با سهم مصرف یا تعلق کند؟

کارشناسان معتقدند متأسفانه وقتی در کشور صحبت از مدیریت منابع انرژی خصوصا آب می‌شود، از آنجایی‌که بخش اعظمی از اقتصاد و صنعت دولتی است یا خصولتی، عموماً مصرف خانگی هدف قرار داده می‌شود و تلاش می‌شود با جمله‌های کلیشه‌ای برقراری عدالت با سهم مصرف و گران‌کردن انرژی‌ها با شعار عدالت در مصرف فقرا و ثروتمندان صورت‌مسئله عوض شده و مدیریت و حفظ منابع آبی که احتمالا در اولویت هم نیست، به حاشیه رانده شود که البته برنامه‌ای مدون هم با نظام جامع آب برای مدیریت آن تقدیم نمی‌شود. این کارشناسان معتقدند همین موضوع سبب شده تا چرخه‌ای باطل شکل بگیرد، از یک طرف چون کشاورزی سنتی آن‌هم با سهم ۶۰ تا ۷۸درصدی مصرف آب کل کشور به طبقات پایین اجتماعی و کم‌درآمد تعلق دارد، سخت می‌توان آن را اصلاح کرد و از طرف دیگر چون کشور درگیر موضوعات خاص تحریمی و اقتصادی و مشارکت‌های مردمی است، سخت هم می‌تواند از سرمایه‌گذاری در حوزه تکنولوژی و بهبود روند تولید در کشاورزی به سمت مدرن‌شدن حمایت کند. به‌هرحال موضوع آب است و برنامه بلندمدت می‌خواهد.

مناظره‌های کاندیداهای ریاست‌جمهوری در کشور برگزار شد؛ اما دریغ از ارائه و تطبیق برنامه‌های اقتصادی کاندیداها با موضوعات محیط‌زیستی. ظریفی می‌گفت تنها کسانی می‌توانند به محیط زیست و آینده منابع فکر کنند که نیازهای اولیه آنها در حوزه غذا، مسکن و رفاه برطرف شده باشد. به‌هرحال محیط‌زیست چالشی است که فهم می‌خواهد و درک بلندمدت، اما آیا طبیعت به ما این مهلت را می‌دهد؟

آب را گل نکنیم/ مردمان سر رود آب را می‌فهمند گلش نکردند، ما نیز آب را گل نکنیم.



سعيد نجي
دارنده جايزه ملی محیط زیست

آب کم است و امنیت محیط‌زیستی در خطر!!!
و از همه بدتر شرایط و شعارهایی است که همه چیزش به اقتصاد و خط فقر گره خورده آن‌هم با بی‌توجهی به طبیعت، مدیریت جامع آب و این مهم که اقتصاد درون‌زا و پویا همه چیزش در تاروپود محیط‌زیست سالم تپیده شده.

بی‌آبی نه؛ اما بسیار کم‌آبیم! و شگفتا که بسیار هم بی‌برنامه‌ایم! اما اول آب بوده یا برنامه که آیمان به این‌روز افتاده و مستعد بحران‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ناشی از آن شده‌ایم. کارشناسان معتقدند برنامه‌ای برای اداره‌کردن این مسئله نداریم؛ چراکه اگر هست، در اجرا و قوانین مصوب‌شده و شو‌های تبلیغاتی سیاسی و انتخاباتی جدید دیده و شنیده نمی‌شود و نه برنامه‌ای برای مهار برنامه‌های توسعه‌ای تخریبی فعلی!

وقتی بیش از دو‌سوم آب حیاتی کشور تبخیر شده، بخش اعظمی هم به طرق مختلف هدر می‌رود و هیچ برنامه‌ای از سوی دولت‌ها و مجلس‌ها برای مهار آن متناسب با علم روز در دنیا طراحی نمی‌شود!T آیا رسیدن به این نتیجه دور از ذهن است؟

کشورهای توسعه‌یافته موسوم به جهان‌اولی‌ها آب را فهمیده‌اند و به قول سهراب که قبل‌تر از آنها فهمیده بود؛ اما دستی بر آتش سیاست‌نداشت، آب را گل نکردند. این کشورها مانند فرانسه و بلوک غرب که از خصوصی و گران‌کردن منابع آبی نتیجه‌ای نگرفته بودند، جز بدهی‌های کلان و از‌سدت‌رفتن آب‌های حیاتی‌شان، بعد از صد سال آزمون و خطا تلاش کردند با برنامه به تطبیق داشته‌های آبی و مصارف خود بپردازند و سپس با علوم روز جلوی تبخیر آب از سطح دریاچه‌ها، مزارع کشاورزی، کانال‌های آب، سطح خاک، بخش خنک‌کاری صنایع و نیروگاه‌ها را گرفتند. به تالاب‌ها و دریاچه‌های‌شان بها دادند و حتی مصنوعی آنها را نیز تولید کردند؛ چراکه ابتدا درک کردند مصرف خانگی هفت تا ۱۰ درصد کل منابع آبی است و بعد از این درک بود



چند روز پیش فدراسیون دارویی آمریکا یک درمان جدید برای آلزایمر را به تصویب رساند. بعد از نزدیک به ۲۰ سال این اولین داروی تاییدشده برای آلزایمر است. انتظار برای درمانی جدید در سال‌های اخیر همراه با توجه روزافزون به این بیماری در پیشخوان اذهان عمومی تبدیل به اشتیاقی فرآینده شده بود. روش‌های درمانی و داروهای سنتی متعددی که در فرهنگ‌های مختلف برای این مقصود در کشور ما و در دنیا به کار می‌روند، هیچ‌کدام نتوانسته‌اند به چنین تاییدی دست پیدا کنند. این داروی جدید برخلاف داروهای تاییدشده قدیمی، نه بر علائم آلزایمر بلکه بر روند اساسی این بیماری تأثیرگذار است؛ اما مثل سایر داروهایی که اخیراً به بازار آمده‌اند یا خواهند آمد، قیمت این دارو نیز چالشی است در برابر دستگاه‌ها و سیاست‌های دارویی کشور! حداقل ۶۰ هزار دلار در سال یعنی معادل ۱۵۰ میلیون تومان در ماه. اگرچه این مبلغ از قیمت داروی جدید «اس‌آ» که سالانه حداقل ۶۰۰ هزار دلار در سال است، بسیار کمتر است؛ اما شیوع بسیار بالای آلزایمر و درخواست بالقوه‌ای که به وجود خواهد آمد، خبر از چالش جدی‌تری می‌دهد. واقعیت این است که

داروهای جدیدی که در بیماری‌های مهمی مثل آلزایمر و ام‌اس، موتور نورون و... به بازار خواهند آمد، بالقوه داروهای بسیار گران‌قیمتی هستند. ذخایر طبیعت و داروهایی که از پیش در فرهنگ‌های مختلف استفاده می‌شدند، رو به پایان است. اولاً حالا داروها عموماً داروهای «سنتتیک» هستند؛ یعنی ماده‌ای است که باید ساخته شود. البته همیشه امکان دارد تأثیر یکی از داروهای سنتی کشورها به اثبات برسد، مثل داروی «ادارون» که یک داروی سنتی ژاپنی است ولی از چرخه مطالعات علمی بین‌المللی موفق بیرون آمده، اما این موضوع در گرو آن است که جوامع پزشکی کشورها، روند علمی تحقیق روی داروها از سوی نهادهای مستقل را بپذیرند که حداقل در کشور ما بسیار بعید می‌نماید. ثانیاً داروهای جدید بر اساس مکانیسم بیماری‌ها و با هدف تأثیر بر چرخه بیماری ساخته می‌شوند؛ این داروی جدید نیز به‌طور اختصاصی بر مکانیسم بیماری آلزایمر تأثیر می‌گذارد و در همان ابتدای بیماری مانع رسوب آمیلوئید بر سطح مغز می‌شود بنابراین بر مکانیسم اصلی بیماری آلزایمر مؤثر است و بر دمانس از نوع دیگر تأثیری ندارد. تحقیق روی این مکانیسم و این تأثیر تحقیقی بسیار پرهزینه بوده و بر مطالعات پیشینی بسیاری متکی است؛ اما بعد از طی این مراحل، تازه مثل داروهای قدیم که تنها باید مورد مطالعه بالینی قرار می‌گرفتند تا اثری که علت آن معلوم نبود به اثبات برسد، این مرحله بالینی را نیز باید گسترده‌تر از سابق و طبق جدیدترین معیارهای

آکادمی

درمان جدید آلزایمر و سیاست‌های دارویی

«طب بر مبنای شاهد» پشت سر بگذارند. تنها اشاره گذرا به قیمت این داروهای جدید، برق از سر سیستم‌های سلامت ناکارآمد می‌براند؛ به‌خصوص که دیگر به‌راحتی نمی‌توان از استدلال توطئه شرکت‌ها و امپریالیسم استفاده کرد. از اختلاف‌نظر در‌باره میزان اثردهی دارو که همواره و به‌خصوص برای این داروی اخیر هم وجود دارد، نمی‌توان سوءاستفاده کرد. این بحث در جزئیات و دقت مطالعات است نه در کلیت موضوع. درباره آلزایمر برخلاف مورد «اس‌ام»، یک داروی بسیار گران‌بها برای یک بیماری بسیار نادر مطرح نیست که بتوان ناکارآمدی سیستم بیمه در تهیه آن برای دو یا سه بیمار در سال را هم (که قاعدتاً برای یک کشور رقم سنگینی نیست) در انظار عمومی توجیه کرد. درمانی جدی برای یک بیماری بسیار شایع است که روزبه‌روز به دلایل مختلف هم شیوع و هم توجه به آن افزایش می‌یابد. باید منتظر ماند و دید سیستم سلامت و بیمه اعطاف‌ناپذیر کشور ما که به داروهای ارزان، اتکا بر تولید داخل و حذف داروهای برند از داروخانه‌ها و تنگدستی و محاسبه «یک قران و دوزار» در تهیه دارو برای بیماران متکی است در برابر داروی جدید برای بیماری آلزایمر با این قیمت و داروهای دیگری که در آینده خواهند آمد، چه سیاستی در پیش خواهند گرفت. آیا قادر خواهد بود با تغییری در بینش‌ها و سیاست‌های خود با تحولات دانش پزشکی که حاصل اقتصاد آزاد و پیشرفت و استقلال دانش هستند کنار بیاید؟

گزارش

کرونا و نقد رفتار پلیس در پولیتزر روزنامه‌نگاری

بخش گزارش ملی، اعضای سایت al.com و نشریه ایندی‌استار برای پوشش یورش‌های آزاردهنده واحد K۹ در سراسر کشور برنده شدند. طبق این تحقیقات یک‌ساله، روزنامه‌نگاران دریافتند این واحد پلیس، رفتار خشونت‌آمیز همراه با تبعیضی را هنگام انجام مأموریت از خود نشان می‌دهد که منجر به حوادث متعددی می‌شود که در آن غیرنظامیان بی‌گناه زخمی شدند و حداقل در یک مورد کشته شدند.

همچنین در بخش سرمقاله‌نویسی رابرت گرین از لس‌آنجلس تایمز به سبب مقالات متعدد درباره نقد سیستم قضائی آمریکا برنده اعلام شد.

سه خبرنگار سایت بازفیدنیوز به سبب استفاده هوشمندانه از تصاویر ماهواره که اقدامات چین برای سرکوب اقلیت مسلمان و تأسیس اردوگاه‌های بزرگ را برای آنها فاش کرد، برنده بخش گزارش بین‌المللی شدند. گزارشگری از کالیفرنیا ساندی‌مگزین در بخش مقاله‌نویسی برنده پولیتزر شد؛ او همراه پناه‌جویان کلمبیایی شده بود و در این سفر دلهره‌آور به پاناما، جزئیات درناکی را بیان کرده بود. در حقیقت جایزه پولیتزر علاوه بر توجه به نحوه پوشش همه‌گیری کرونا، به نابرابری نژادی بیشتر از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا توجه کرده و جوایز را بیشتر به این دو موضوع اختصاص داده است. مارکز گونزالس، یکی از رؤسای هیئت اهداکننده جوایز پولیتزر، در نشست زنده این مراسم گفت: «اهمیت و سرعت این رخدادها بسیاری از دست‌اندرکاران خبر را تا منتهای تحمل‌شان آزمود».

محلی، ارائه‌دهندگان خدمات بهداشتی، مشاغل و افراد نیازمند کمک ارائه کرد که بهتر برای این شرایط آماده و از خود محافظت کنند. روزنامه‌نگاران بوستون‌گلوب به دلیل پوشش گسترده رفتار بی‌پروا و رانندگی خطرناک رانندگان کامیون در جاده‌ها و عدم موفقیت دولت‌های ایالتی در بازداشتن آنها برنده جایزه گزارشگری تحقیقاتی شدند.

همچنین به نظر می‌رسد بعد از کشته‌شدن جورج فلوید و آغاز جنبش «جان سیاهان مهم است» و تظاهرات‌های گسترده در آمریکا و جهان، خبرنگاران توجه بیشتری به عملکرد پلیس داشتند؛ به‌گونه‌ای که چندین گزارش درباره عملکرد پلیس در سراسر آمریکا مورد توجه قرار گرفت؛ از جمله کمیته پولیتزر یک تیم از خبرنگاران روتیزر را برای پوشش نحوه دستگیری خشونت‌آمیز، «اد یانگ» روزنامه‌نگار برنده پولیتزر حوزه علم در بخش گزارش توصیفی را برنده اعلام کرد.

همچنین در بخش «گزارش‌های محلی»، رسانه تامی‌بی‌بی‌تی‌ایمز توانست در قبال سوءاستفاده از قدرت یک کلانتر در سالل ۲۰۱۱ گزارش تحقیقی و تأثیرگذاری ارائه کند. دو گزارشگر این رسانه، درباره «کریس نوا»، کلانتر قدرتمندی در فلوریدا نوشتند که نه‌تنها ساکنان را مورد آزار و اذیت قرار می‌داد، بلکه از سوابق خصوصی رفاهی کودکان و پرونده تحصیلی دانش‌آموزان برای پوشاندن و مخفی‌کردن هویت مجرمان بالقوه استفاده می‌کرد. این رفتار در آن منطقه سبب هراس و وحشت شده بود. در

یکی از پرافتخارترین جوایز روزنامه‌نگاری جهان جایزه پولیتزر است؛ جایزه‌ای که امسال زیر سایه کرونا و تأثیرات آن بر این حرفه برگزار شد. در این میان هم کرونا مورد توجه بود و هم یکی از مهم‌ترین اتفاقات سال گذشته یعنی مرگ «جورج فلوید» سیاه‌پوست زیر فشار پلیس. «دارنلا فریزیر»، دختر ۱۸ساله‌ای که به قدرت رسانه و شبکه‌های اجتماعی ایمان داشت، کسی که لحظات مرگ جورج فلوید را فیلم‌برداری کرد، جایزه ویژه پولیتزر اسنال را برد.

هیئت داوری گفته است که از فریزیر به دلیل «ضبط‌کردن شجاعانه قتل جورج فلوید قدردانی می‌کند؛ ویدئویی که باعث تظاهرات علیه خشونت پلیس در سراسر دنیا شد و نقش حساس شهروند-روزنامه‌نگاران را در جست‌وجوی حقیقت و عدالت برجسته کرد». در واقع او کسی بود که روزنامه‌نگار حرفه‌ای نبود، البته در بخش خیر فوری تحریریه استارت‌آپ‌یون مینیاپولیس برای پوشش «معتبر و ظریف» قتل جورج فلوید نیز جایزه این بخش را از آن خود کرد. البته جوایز پولیتزر ۲۰۲۰ در همه جوانب، چه بزرگاری و چه توجه به حرفه روزنامه‌نگاری زیر سایه کرونا بود. حتی شیوه سنتی فعالیت تحریریه رسانه‌ها تغییر کرده بود. اما در این همه‌گیری رسانه‌ها نقش‌های مهمی را برای اطلاع‌رسانی ایفا کردند؛ از این‌رو کمیته پولیتزر مجله نیویورک‌تایمز را به دلیل پوشش «گسترده و بی‌وقفه» بیماری کووید۱۹، به‌ویژه برای پرکردن «خلأ داده‌ای» در آن زمان شایسته دریافت جایزه «خدمات عمومی» دانست. این رسانه کمک شایانی به مردم، مسئولان

صنف

مجمع عمومی انجمن صنفی روزنامه‌نگاران برگزار می‌شود



انجمن صنفی روزنامه‌نگاران آستان تهران

امروز ساعت ۱۴ دومین مجمع عمومی عادی و فوق‌العاده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تهران برگزار می‌شود. مجمع عمومی پیشین به دلیل مشکلات فنی به حد نصاب نرسید. در این مجمع عمومی قرار است چند تصمیم‌گیری مهم انجام شود؛ از جمله تبدیل وضعیت انجمن از استانی به کشوری و تصویب اساسنامه جدید و انتخاب هیئت‌مدیره و بازرسان. اسامی نامزدها اعلام شده است که اعضا می‌توانند به هفت نفر برای هیئت‌مدیره و دو نفر برای بازرس رای دهند. حمیدرضا (ایرج) اسلامی، میلاد

امروز ساعت ۱۴ دومین مجمع عمومی عادی و فوق‌العاده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تهران برگزار می‌شود. مجمع عمومی پیشین به دلیل مشکلات فنی به حد نصاب نرسید. در این مجمع عمومی قرار است چند تصمیم‌گیری مهم انجام شود؛ از جمله تبدیل وضعیت انجمن از استانی به کشوری و تصویب اساسنامه جدید و انتخاب هیئت‌مدیره و بازرسان. اسامی نامزدها اعلام شده است که اعضا می‌توانند به هفت نفر برای هیئت‌مدیره و دو نفر برای بازرس رای دهند. حمیدرضا (ایرج) اسلامی، میلاد

اتفاق



تایمز: سیف‌الاسلام القذافی، فرزند معمر القذافی، به‌تازگی یکی‌پاپ (موسیقی پاپ کره‌جنوبی) را «سرطان خطرناک» توصیف کرده است. همچنین طبق قانون جدیدی، آن دسته از شهروندان کره‌شمالی که درگیر این سبک موسیقی در کره‌جنوبی شوند، با پنچ تا ۱۵ سال حبس با اعمال شاقه محکوم می‌شوند.



ایسنا: کیم جونگ اون، رهبر ۳۷ساله کره‌شمالی به‌تازگی یکی‌پاپ (موسیقی پاپ کره‌جنوبی) را «سرطان خطرناک» توصیف کرده است. همچنین طبق قانون جدیدی، آن دسته از شهروندان کره‌شمالی که درگیر این سبک موسیقی در کره‌جنوبی شوند، با پنچ تا ۱۵ سال حبس با اعمال شاقه محکوم می‌شوند.



اسپوتنیک: در آفریقای جنوبی، یک زن با به‌دنیا‌آوردن ۱۰ قلو رکورد جهانی را شکست. گوسپامه تامارا سیتوله ۳۷ساله از استان گاوتنگ آفریقای جنوبی، درحالی‌که هشت‌ماهه باردار بود، هفت پسر و سه دختر به دنیا آورد. پزشکان پیش‌تر با بررسی وی انتظار داشتند هشت فرزند به دنیا بیآورد.



شرق: نایب بولکه، رئیس‌جمهور السالوادور، در توئیت نوشت کشورش استخراج بیت‌کوین از انرژی حاصل از آتشفشان‌ها را شروع می‌کند. رئیس‌جمهور السالوادور نوشت: «رئیس شرکت برق زمین‌گرمایی دولتی به من گفت که استخراج بیت‌کوین به کمک انرژی آتشفشان بسیار ارزان، صددرصد پاک، صددرصد تجدیدپذیر و بدون هرگونه انتشارات کربنی است.»



بی‌بی‌سی: اما کورنل، همسر خاوکین گوزمن، قاچاقچی معروف زندانی در آمریکا، به جرم‌نش اعتراف کرده و ممکن است به حبس ابد محکوم شود. این زن ۳۱ساله در دادگاهی در واشنگتن‌دی‌سی پذیرفت در سال ۲۰۱۵ به فرار همسرش از زندان فوق‌امینتی مکزیک کمک کرده و در امور مربوط به کارت‌ل ساینالوا به گوزمن کمک می‌کرده است.



یورونیوز: نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد جورجیا ملونی، رهبر حزب «برادران ایتالیا»، با شعار «خدا، سرزمین مادری و خانواده» در آستانه پیشی‌گرفتن از حزب ضمه‌اجر ماتئو سالوینی است. احتمالاً حزب او دست‌کم ۲۰ درصد آرا را در انتخابات از آن خود خواهد کرد تا راست‌ترین پارلمان ایتالیا را از زمان پایان جنگ جهانی دوم به وجود بیاید.